
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA    N. 11
________________________________________________________________________________

OGGETTO:   Bilancio  di  previsione  2024/2026:  variazione  di  assestamento 
generale. Approvazione.

________________________________________________________________________________

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTINOVE del mese di LUGLIO alle ore 09:45 pres-
so il Comune di San Gillio, via Musinè 32, regolarmente convocata con avvisi scritti e recapitati a 
norma di legge si è riunita in seduta ordinaria l'Assemblea del Consorzio Intercomunale dei Servizi 
Socio Assistenziali, della quale sono componenti i signori:

BALBO Gian Carlo Sindaco del Comune di San Gillio (o suo delegato)
GIULIVI Fabio Sindaco del Comune di Venaria Reale (o suo delegato)
MULATERO Azzurra Sindaco del Comune di Givoletto (o suo delegato)
PALMIERI Steven Giuseppe Sindaco del Comune di Alpignano (o suo delegato)
AMATEIS Claudio Sindaco del Comune di La Cassa ( o suo delegato)
CASTELLO Antonio Sindaco del Comune di Pianezza (o suo delegato)
TAPPERO Carlo Sindaco del Comune di Val della Torre (o suo delegato)
VIETTI Carlo Sindaco del Comune di Druento (o suo delegato)

Sono presenti: Il Presidente Avv. Mulatero Azzurra, ed i componenti Vice sindaco Scrima Anna 
Maria (delegata di Palmieri Steven Giuseppe), Vietti Carlo, Amateis Claudio, Balbo Gian Carlo, 
Giulivi Fabio.

Sono assenti:Castello Antonio e Tappero Carlo.

Assistono: il Presidente del C.d.A. Gravinese Claudio, la Direttrice Dott.ssa Elisabetta Bogge ed il 
Responsabile del’area Amministrativa e Finanziaria Dott. Marco Battaglia.

Partecipa: il Segretario Dott. Morra Paolo Oreste.

Il Presidente, Mulatero Azzurra, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



L’ASSEMBLEA CONSORTILE

Premesso che l’articolo 175, comma 8, del D..Lgs  267/2000,  così come modificato dall'art. 74 del 
D. Lgs. n. 118 del 2011,  con le ulteriori modifiche ed integrazioni introdotte dal D.Lgs. n. 126 del 
2014,  prevede che  “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo con-
siliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di en-
trata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il manteni -
mento del pareggio di bilancio”.

Valutato che il bilancio di previsione 2024-2026, è stato approvato con deliberazione dell’Assem-
blea  Consortile  n.  25  del  22  dicembre  2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  che  pareggiava  in  € 
9.523.763,94.

Dato atto che:
- con deliberazione del consiglio di amministrazione n. 1 del 12 gennaio 2024 si imputava a FPV
(Fondo pluriennale vincolato) la somma di euro 536.809,51, portando il totale a pareggio, esercizio
2024, ad € 10.060.573,45;
- con deliberazione dell’assemblea consortile n. 3 del 6 marzo 2024 si procedeva ad una prima ap-
plicazione di avanzo vincolato e si integrava lo stanziamento del Fondo nazionale per le non auto-
sufficienze pareggiando il bilancio, esercizio 2024, ad euro 10.322.171,00, l’esercizio 2025, ad euro 
9.534.136,54 e l’esercizio 2026 ad euro 9.514.164,04;
- con deliberazione del consiglio di amministrazione n. 20 del 5 aprile 2024 si procedeva al riaccer-
tamento dei residui ed alle reimputazioni del Fondo pluriennale vincolato (FPV) portando i totali a 
pareggio ad euro 10.666.838,80 per l’esercizio 2024, e lasciando invariate le annualità successive;
- con deliberazione dell’assemblea consortile n. 6 del 30 aprile 2024 si procedeva alla seconda va-
riazione  assembleare  applicando,  a  seguito  dell’approvazione  del  Rendiconto  di  gestione  2023, 
avanzo di amministrazione vincolato in parte corrente per € 2.171.369,07, avanzo per spese di inve-
stimento per € 45.000,00 e avanzo libero per € 233.000,00 e portando, unitamente ad altra voce, il 
totale a pareggio, dell’esercizio 2024, ad € 13.136.207,87;
- con deliberazione dell’assemblea consortile n. 9 del 5 giugno 2024 si iscrivevano a bilancio, eser-
cizio  2024,  le  somme  relative  ai  progetti  di  Promozione  della  genitorialità  positiva  finanziati 
nell'ambito del  PR FSE+ 2021-2027.  D.D. Reg. N. 641 del  15.5.2024,  per  un importo di  euro 
736.799,00.
 
Dato atto che:

• il  Rendiconto 2023, ha evidenziato un avanzo di amministrazione non vincolato di euro 
486.081,34, utilizzato, complessivamente, nelle variazioni di bilancio sopra richiamate per 
euro 278.000,00 (di cui euro 233.000,00 per spese correnti ed euro 45.000,00 per spese di 
investimento).

Considerato che:
• la Regione Piemonte  non ha ancora provveduto alle complessive assegnazioni dei fondi per 

le politiche sociali per il corrente anno;
• va attuata la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita.

Richiamato l’art. 187, comma 2, del citato D.Lgs. 267/2000 per il quale la quota libera dell'avanzo 
di amministrazione può essere utilizzata, tra l'altro, per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di 
cui all'articolo 193, ove non possa provvedersi con mezzi ordinari (lettera b), per il finanziamento di 



spese di investimento (lettera c) e per il finanziamento delle spese correnti a carattere non perma-
nente (lettera d).

Ritenuto, ai sensi della normativa sopra richiamata, di applicare la residua quota libera di avanzo di  
amministrazione di € 208.081,34 al fine di salvaguardare gli equilibri di bilancio ed in particolare 
per finanziare i maggiori oneri per l’educativa territoriale disabili, il trasferimento ai Comuni delle 
somme per iniziative di contrasto all'emergenza sociale non utilizzate l’anno scorso, i servizi educa-
tivi territoriali, precisando che la dinamica di spesa inerente tali interventi varia fortemente a secon-
da delle situazioni contingenti e che pertanto potrebbe anche ricondursi alla successiva lettera d) 
dell’articolo 187 del Tuel sopra citato.

Dato atto che su proposta del Direttore e dei rispettivi Responsabili di Area, a seguito della verifica 
generale delle voci di bilancio, vengono richieste le seguenti variazioni nella gestione delle entrate e 
delle spese, così riassunte qui sotto:

ENTRATE

Descrizione
Variazione 
2024 Motivazione

Avanzo di amministrazione non vincolato 
per spese correnti € 208.081,34

Applicazione dell’avanzo per il finanzia-
mento di spese correnti

€ 208.081,34 TOTALE

SPESE
Descrizione Variazione 2024 Motivazione
Anziani non autosufficienti - strutture con-
venzionate integrazione rette € 154.793,78 Nuovi inserimenti
Contributi a sostegno della domiciliarita' 
ordinari e sperimentali a favore di anziani -€ 120.000,00 Minori spese
Educativa territoriale disabili € 211.312,00 Incremento interventi per autismo e vari

Disabili integrazioni rette per ricoveri vari € 30.000,00 Incremento interventi
Disabili sensoriali € 13.000,00 Incremento interventi
Contributi a sostegno della domiciliarita' 
ordinari e sperimentali a favore di disabili -€ 86.760,19 Minori spese
Trasferimenti ai comuni per iniziative di 
contrasto all'emergenza sociale € 28.560,75

Misura una tantum: redistribuzione ri-
sparmio anno precedente

Personale € 17.875,00 Arretrati CCNL
Servizi educativi territoriali € 30.000,00 Incremento interventi
Affidamenti familiari -€ 50.000,00 Minori spese
Affidi disabili -€ 30.000,00 Minori spese
Minori integrazione rette per ricoveri vari € 50.000,00 Ulteriore incremento inserimenti e rette
Assistenza economica- disabili € 15.000,00 Incremento economica
Assistenza economica- anziani € 5.000,00 Incremento economica
Assistenza economica- adulti € 60.000,00 Incremento economica
Assistenza economica- minori € 15.000,00 Incremento economica
Tirocini adulti € 2.100,00 Incremento interventi
Tirocini disabili € 800,00 Incremento interventi
Pass adulti € 1.400,00 Incremento interventi
Promozione genitorialita' positiva PR FSE+ -€ 100.000,00 Quota del progetti finanziata con pro-



2021-2027 prio personale
Assistenza domiciliare -€ 40.000,00 Economie

€ 208.081,34 TOTALE

Ritenuto pertanto opportuno provvedere alle variazioni degli stanziamenti delle risorse e degli inter-
venti del bilancio 2024/2025, come da prospetti allegati alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale.

Visto il D.Lgs 18.8.2000, n. 267.
Visto lo Statuto Consortile.
Visto il vigente Regolamento di contabilità.

Richiamata la deliberazione n. 39 del 25/07/2024 con la quale il Consiglio di Amministrazione pro-
poneva all’approvazione dell’Assemblea  variazione di assestamento generale  al bilancio di previ-
sione 2024/2026, di cui ai contenuti della presente deliberazione.

Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti

Sentita l’Illustrazione sul punto effettuata dal Presidente del Consiglio di Amministrazione Claudio 
Gravinese.
 Dato atto dell’intervento del Sindaco Vietti che chiede alcuni chiarimenti in merito alle quote di  
annualità residue che il Comune di Val della Torre deve ancora versare al Consorzio 
Precisato che nel corso della discussione fa ingresso in sala il Sindaco Tappero il quale fa presente 
che  a breve fornirà i dati aggiornati e precisando in seguito che una tranche è già stata versata nei 
giorni precedenti . 
Dato atto che fa seguito un’  analisi approfondita delle principali voci oggetto di variazione.

Acquisito il parere favorevole espresso ai sensi dell'art.49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 in ordine alla 
regolarità tecnica dal Direttore e contabile dal Responsabile di Area Amministrativa e Finanziaria 
come riportati in calce alla presente.

Con voti unanimi espressi in forma palese

D E L I B E R A

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di  approvare la variazione di assestamento generale al bilancio di previsione 2024/2026, come spe-
cificato negli allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, dando atto 
che il Bilancio di previsione 2024/2026,  esercizio 2024, a seguito della descritta variazione, pareg-
gerà nell'importo di euro 14.081.088,21.

Con successiva distinta unanime e favorevole votazione la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica
 
Data 29/07/2024  

il Direttore
F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge



Parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità  contabile

Data 29/07/2024
Il Responsabile Area Amministrativa e finanziaria

F.to Dott. Marco Battaglia



Copia conforme all’originale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
f.to  avv. MULATERO Azzurra f.to dott. MORRA Paolo Oreste

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Consorzio per 15 giorni 

consecutivi a partire dal  05 agosto 2024, come prescritto (art. 124, comma 1, D.lgs 267/2000) 

   IL SEGRETARIO 
   f.to dott. MORRA Paolo Oreste

Divenuta esecutiva in data  ___________________

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134 D.lgs 267/2000

Pianezza li _______________ IL SEGRETARIO 
f.to dott. MORRA Paolo Oreste


